Llorente publicó una copia de este fuero en el tomo 3.º de sus *Noticias históricas sobre las Provincias Vascongadas*, pág. 416, sacada, segun dice, de la coleccion diplomática que poseia D. Gaspar de Jovellanos, la cual trasladaron Zuaznavar en su *Ensayo sobre la legislación de Navarra*, y el señor Yanguas en su *Diccionario de Antigüedades del mismo reino*. El fuero de Nájera publicado por Llorente varia algo del original, como notaremos alguna vez.

Nosotros teniendo noticia, de que la confirmacion del rey D. Fernando IV de donde se sacó dicha copia, existia original en el archivo del Excmo. señor conde de Oñate, Duque de Nájera, rogamos á S. E. se dignase permitirnos sacar un traslado, y nos lo concedió con la mayor generosidad, mandando á su entendido archivero el señor D. Pablo Abejon, á quien debimos tambien finas atenciones, nos franquease este documento é igualmente una copia del siglo XVI de la confirmacion que de este fuero hizo el rey D. Pedro en Valladolid á 15 de enero de la era 1580. Nos complacemos en publicar este rasgo que tanto honra á la ilustracion del señor conde de Oñate, actual duque de Nájera.

El original de donde sacamos el fuero de Nájera que publicamos, es un pergamino de cuatro cuartas y media de largo y tres y media de ancho, está perfectamente escrito, y en buen estado de conservacion, é inserto en una confirmacion del rey D. Fernando IV hecha en Burgos á 14 de Mayo del año 1504, que empieza así: En el nombre de Dios padre é hijo é spiritu sancto que son tres personas é un Dios. Et á honra é á servicio de Sancta Maria su madre que nos tenemos por senhora é por avogada en todos nuestros fechos. Porque es natura

quam rex Sancius congermanus meus fuit interfectus á fratre suo Raymundo venit ad me senior Didacus Alvarez cum genero suo comite dompno Lupo ad Naiaram, quatinus esset in dominatione mea, ipsi previdentes honorem meum et meum servicium et meum amorem iuraverunt michi ambo coram omnibus meis primatibus, quod hec civitas cum omnibus in ea habitantibus, et cum toto quod ad eandem civitatem pertinebat, in tali fuero steterat in tempore avi mei Sancii regis et in tempore Garsiani regis similiter; et illi iuraverunt eis quod omni tempore essent mihi fideles, et pro auctoritate quam senior Didacus Alvarez dixit michi, mando, et concedo, et confirmo, ut ista civitas cum sua plebe et cum omnibus suis pertinenciis sub tali lege, et sub tali fuero maneat per secula cuncta, amen.

Isti sunt fueros quod habuerunt in Nagaram in diebus Sancii Regis et Garciani Regis quia non debent.